
Vážení kolegové a přátelé, 
 
v příloze najdete fotky dokumentující vykácení aleje vedoucí z Valtic na Rendezvous. Ano, to 
je TA alej, kde se stávaly fronty na „špeky“ typu Stictoleptura erythroptera a Necydalis ulmi. 
Též tam bydlel páchník, Rhamnusium, Elater... Vykácena byla alej mezi železnicí a městem 
Valtice. 
 
Je pravděpodobné, že na likvidaci aleje se podílel nějaký idiot z našich, tedy broukařských, 
řad. Několik pro brouky dobrých stromů totiž zůstalo stát. Bohužel jde jen o pár stromů ve 
špatném zdravotním stavu. Až zdechnou, bude trvat 100 let, než na místě nějaký dobrý brouk 
zase najde vhodné dřevo. 
 
Podobných alejí je v širším okolí Valtic více. Je třeba kolem pokácení této části aleje udělat 
řádný vyrvál, aby stejně nedopadl i zbytek.  
 
Je třeba shromáždit co nejvíce údajů o pozorování zvláště chráněných druhů hmyzu (seznam 
viz níže). Není třeba nic dokládat jedinci, stačí svědectví toho, kdo tam zvíře nebo nesporné 
známky jeho přítomnosti viděl.  Fotky nejsou nezbytné, ale jsou vítané. 
 
Pokud jste v aleji (v té části mezi Valticemi a železnicí!) některý z níže uvedených druhů 
pozorovali a jste ochotni svým svědectvím přispět, prosím, pošlete údaje o okolnostech 
pozorování (druh, datum, počet, lokalizace – co nejpřesnější - zákres do fotomapy, souřadnice 
z www.mapy.cz, případně fotky) a své kontaktní údaje (jméno, telefon, mail) na email 
perthinax@seznam.cz. 
 
Prosím, šiřte lidem, které by věc mohla zajímat. 
 
Díky a zdravím 
 
Lukáš Čížek 
cizek@entu.cas.cz 
 
Seznam zvláště chráněných hmyzů, kteří by alespoň teoreticky mohli v aleji žít: 
Kriticky ohrožené 
Tesařík (Megopis scabricornis) 
Silně ohrožené  
Kovařík (Ludius ferrugineus) 
Lesák rumělkový (Cucujus cinnaberinus) 
Páchník hnědý (Osmoderma eremita) 
Zdobenec (Gnorimus sp.) 
Ohrožené 
Kovařík (Lacon sp.) 
Krajník hnědý (Calosoma inquisitor) 
Krajník pižmový (Calosoma sycophanta) 
Nosorožík kapucínek (Oryctes nasicornis) 
Roháč obecný (Lucanus cervus) 
Zdobenec (Trichius sp.) 
Zlatohlávek skvostný (Potosia aeruginosa) 
 
 



 
Valtická alej 18.10.2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 


